
Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование
«Братский район» 

Мэр Братского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ от_ Зр. 06 2020 г.

О внесении изменений в постановление мэра 
Братского района от 16.07.2012 г. № 160 «Об 
утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Согласование переустройства и (или) 
перепланировки помещения в многоквартирном 
доме, расположенном на территории 
муниципального образования «Братский район» 
(в ред. постановления мэра Братского района от 
30.09.2019 г. № 620)

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. №210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением мэра Братского района от 25.11.2013 г. № 323 «О разработке 
и утверждении административных регламентов исполнения муниципальных 
функций и административных регламентов предоставления муниципальных 
услуг администрацией МО «Братский район», руководствуясь статьей 45 
Устава МО «Братский район», -

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление мэра Братского района от 16.07.2012 г. № 160 
«Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Согласование переустройства и (или) 
перепланировки помещения в многоквартирном доме, расположенном на 
территории муниципального образования «Братский район» (в ред. 
постановления мэра Братского района от 30.09.2019 г. № 620) (далее - 
Постановление) следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке слова «Согласование 
переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме, 
расположенном на территории муниципального образования «Братский 
район», заменить словами «Согласование переустройства и (или) 
перепланировки помещения в многоквартирном доме, расположенном на 



территории сельских поселений муниципального образования «Братский 
район»;

2) в пункте 1 Постановления слова «Согласование переустройства и 
(или) перепланировки помещения в многоквартирном доме, расположенном 
на территории муниципального образования «Братский район», заменить 
словами «Согласование переустройства и (или) перепланировки помещения в 
многоквартирном доме, расположенном на территории сельских поселений 
муниципального образования «Братский район»;

3) приложение №1 к Постановлению изложить в новой редакции 
(приложение № 1 к настоящему постановлению).

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 
сайте администрации МО «Братский район».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на 
первого заместителя мэра Братского района - Ороса Ю.Ю.

А.С. Баловнев



Приложение № 1
к постановлению 
мэра Братского района
№ //У/ от Об 2020 г.

«УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
мэра Братского района
№ 160 от «06» июля 2012 г.

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «СОГЛАСОВАНИЕ 

ПЕРЕУСТРОЙСТВА И (ИЛИ) ПЕРЕПЛАНИРОВКИ ПОМЕЩЕНИЯ В 
МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ, РАСПОЛОЖЕННОМ НА 

ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «БРАТСКИЙ РАЙОН»

Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Глава 1. ПРЕДМЕТ РЕГУЛИРОВАНИЯ АДМИНИСТРАТИВНОГО 
РЕГЛАМЕНТА

1.1. Административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Согласование переустройства и (или) перепланировки помещения в 
многоквартирном доме, расположенном на территории сельских поселений 
муниципального образования «Братский район», (далее - административный 
регламент) разработан в целях определения процедур принятия решения о 
выдаче документов о согласовании или об отказе в согласовании 
переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме, 
расположенном на территории муниципального образования «Братский 
район».

1.2. Административный регламент разработан в целях повышения 
качества и доступности результатов предоставления муниципальной услуги, 
определяет сроки, порядок и последовательность действий администрации 
муниципального образования «Братский район» при осуществлении 
полномочий.

Глава 2. КРУГ ЗАЯВИТЕЛЕЙ

2.1. Муниципальная услуга по выдаче документов о согласовании 
переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме 
предоставляется собственникам помещений или уполномоченным ими 
лицам, а также нанимателям помещений по договору социального найма 
только в случае, когда они в установленном порядке уполномочены 

1



http://38.gosuslugi.ru (далее - Портал);
в) письменно, в случае письменного обращения заявителя.
3.4. Должностное лицо уполномоченного органа, осуществляющее 

предоставление информации, должно принять все необходимые меры по 
предоставлению заявителю исчерпывающей информации по вопросу 
обращения, в том числе с привлечением других должностных лиц 
администрации муниципального образования «Братский район», 
участвующих в предоставлении муниципальной услуги.

3.5. Должностные лица уполномоченного органа, предоставляют 
информацию по следующим вопросам:

а) об уполномоченном органе, осуществляющем предоставление 
муниципальной услуги, включая информацию о месте нахождения 
уполномоченного органа, графике работы, контактных телефонах;

б) о порядке предоставления муниципальной услуги и ходе 
предоставления муниципальной услуги;

в) об исчерпывающем перечне документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, и требованиях к оформлению 
указанных документов;

г) о времени приема документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги;

д) о сроке предоставления муниципальной услуги;
е) о результате предоставления муниципальной услуги;
ж) об исчерпывающем перечне оснований для приостановления или 

отказа в предоставлении муниципальной услуги;
з) о порядке выдачи (направления) документов, являющихся 

результатом предоставления муниципальной услуги;
и) о требованиях к порядку информирования о предоставлении 

муниципальной услуги;
к) о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование 

действий (бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе 
предоставления муниципальной услуги.

3.6. Основными требованиями при предоставлении информации 
являются:

а) актуальность;
б) своевременность;
в) достоверность предоставляемой информации;
г) четкость и доступность в изложении информации;
д) оперативность предоставления информации;
е) полнота информации.
3.7. Предоставление информации по телефону осуществляется путем 

непосредственного общения заявителя с должностным лицом 
уполномоченного органа.

3.8. При ответах на телефонные звонки должностные лица 
уполномоченного органа подробно и в вежливой (корректной) форме 
информируют заявителей по интересующим их вопросам. Ответ на

3



б) об описании конечного результата предоставления муниципальной 
услуги;

в) о порядке досудебного обжалования решений и действий 
(бездействия) уполномоченного органа, а также должностных лиц 
уполномоченного органа;

4) почтовый адрес уполномоченного органа, номера телефонов для 
справок, график приема заявителей по вопросам предоставления 
муниципальной услуги;

5) перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, 
возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги.

3.12. Информация об уполномоченном органе:
а) место нахождения: 665717, Иркутская область, г. Братск, 

ул. Комсомольская, 45в;
6) телефон: 8 (3953) 41-04-61;
в) почтовый адрес для направления документов и обращений: 665717, 

Иркутская область, г. Братск, ул. Комсомольская, 29;
г) официальный сайт в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» - http ://bratsk-raion.ru/;
д) адрес электронной почты: zhilpolitika@inbox.ru.
3.13. График приема заявителей в уполномоченном органе:

Понедельник
Вторник
Среда
Четверг
Пятница

9.00-17.12
9.00-17.12
9.00-17.12
9.00-17.12
9.00-17.12

(перерыв 13.00- 14.00) 
(перерыв 13.00- 14.00) 
(перерыв 13.00- 14.00) 
(перерыв 13.00- 14.00) 
(перерыв 13.00- 14.00)

Суббота, воскресенье - выходные дни.
3.13. График приема заявителей руководителем уполномоченного 

органа:
2-ая и 4-ая пятница месяца, предварительная запись по телефону 

8 (3953)41-21-70.
3.14. Информирование граждан о порядке предоставления 

муниципальной услуги в МФЦ, о ходе выполнения запросов о 
предоставлении муниципальной услуги, а также по иным вопросам, 
связанным с предоставлением муниципальной услуги, а также 
консультирование граждан о порядке предоставления государственных и 
муниципальных услуг в МФЦ осуществляются в порядке, установленном 
настоящей главой, МФЦ, с которыми уполномоченный орган заключил в 
соответствии с законодательством соглашения о взаимодействии.

Информация об адресах и режиме работы МФЦ содержится на 
официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» www.mfc38.ru.

Раздел II. СТАНДАРТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

Глава 4. НАИМЕНОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

5



выдача решения о согласовании переустройства и (или) 
перепланировки помещения в многоквартирном доме;

- выдача отказа в согласовании переустройства и (или) перепланировки 
помещения в многоквартирном доме.

6.2. В случае согласования переустройства и (или) перепланировки 
помещения по завершению указанных работ заявителю выдается акт 
приемочной комиссии о соответствии или несоответствии переустройства и 
(или) перепланировки помещения в многоквартирном доме проектной 
документации и требованиям законодательства.

6.3. Форма документа, подтверждающего принятие решения о 
согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения в 
многоквартирном доме, утверждена Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 28 апреля 2005 года № 266.

Глава 7. СРОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ, В 
ТОМ ЧИСЛЕ С УЧЕТОМ НЕОБХОДИМОСТИ ОБРАЩЕНИЯ В 

ОРГАНИЗАЦИИ, УЧАСТВУЮЩИЕ В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ, СРОК ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ, СРОК ВЫДАЧИ 
ДОКУМЕНТОВ, ЯВЛЯЮЩИХСЯ РЕЗУЛЬТАТОМ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

7.1. Срок принятия решения о согласовании или об отказе в 
согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения в 
многоквартирном доме составляет не более 45 календарных дней со дня 
представления заявления и документов в уполномоченный орган, либо в 
МФЦ, в том числе с учетом обращения в организации и органы, 
участвующие в предоставлении муниципальной услуги.

В случае представления заявителем заявления и документов через 
МФЦ, срок принятия решения исчисляется со дня передачи МФЦ таких 
документов в орган, осуществляющий согласование.

7.2. Срок выдачи (направления) решения о согласовании или об отказе 
в согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения в 
многоквартирном доме заявителю составляет не более 5 рабочих дней со дня 
принятия соответствующего решения уполномоченным органом.

В случае представления заявления через МФЦ документ, 
подтверждающий принятие решения, направляется в МФЦ, если иной способ 
его получения не указан заявителем.

7.3. Срок подготовки акта приемочной комиссии о соответствии или 
несоответствии переустройства и (или) перепланировки помещения 
проектной в многоквартирном доме документации и требованиям 
законодательства составляет 20 календарных дней, а в случае, если жилое 
помещение или дом, в котором оно находится, является памятником 
архитектуры, истории или культуры, в течение 10 календарных дней с 
момента регистрации уведомления.

7



з) постановление Правительства Российской Федерации от 
26.03.2016 г. № 236 «О требованиях к предоставлению в электронной форме 
государственных и муниципальных услуг»;

и) Решение Думы Братского района № 276 от 29.11.2017 г. «О внесении 
изменений в решение Думы Братского района от 28.12.2016 г. № 178 года 
«Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления муниципальных услуг и предоставляются 
организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг 
МО «Братский район» и Порядка определения размера платы за их 
оказание»;

к) Устав муниципального образования «Братский район».

Глава 9. ИСЧЕРПЫВАЮЩИЙ ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ, 
НЕОБХОДИМЫХ В СООТВЕТСТВИИ С НОРМАТИВНЫМИ 

ПРАВОВЫМИ АКТАМИ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
УСЛУГИ И УСЛУГ, КОТОРЫЕ ЯВЛЯЮТСЯ НЕОБХОДИМЫМИ И 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫМИ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

УСЛУГИ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРЕДСТАВЛЕНИЮ ЗАЯВИТЕЛЕМ, 
СПОСОБЫ ИХ ПОЛУЧЕНИЯ ЗАЯВИТЕЛЕМ

9.1. Для получения согласования переустройства и (или) 
перепланировки помещения заявитель обращается в уполномоченный орган 
с заявлением о переустройстве и (или) перепланировки помещения по форме, 
утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 
28.04.2005 г. № 266 (приложение №1 к настоящему административному 
регламенту) (далее - заявление).

9.2. К заявлению прилагаются следующие документы:
а) правоустанавливающие документы на переустраиваемое и (или) 

перепланируемое помещение в многоквартирном доме, если право на него не 
зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним (подлинники или засвидетельствованные в 
нотариальном порядке копии);

б) подготовленный и оформленный в установленном порядке проект 
переустройства и (или) перепланировки переустраиваемого и (или) 
перепланируемого помещения в многоквартирном доме с обязательным 
приложением плана с экспликацией помещения до и после переустройства и 
(или) перепланировки;

в) согласие в письменной форме всех членов семьи нанимателя (в том 
числе временно отсутствующих членов семьи нанимателя), занимающих 
переустраиваемое и (или) перепланируемое помещение в многоквартирном 
доме на основании договора социального найма (в случае, если заявителем 
является уполномоченный наймодателем на представление предусмотренных 
настоящим пунктом документов наниматель переустраиваемого и (или) 
перепланируемого помещения в многоквартирном доме по договору 
социального найма);

г) доверенность, удостоверяющая полномочия представителя 

9



пункта 2 части 1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ, а также сведений, 
документов и (или) информации, которые у заявителя или его 
представителя отсутствуют и должны быть получены по результатам 
предоставления заявителю или его представителю иных указанных в 
комплексном запросе муниципальных услуг. Сведения, документы и (или) 
информацию, необходимые для предоставления муниципальных услуг, 
указанных в комплексном запросе, и получаемые в организациях, 
указанных в части 2 статьи 1 Федерального закона № 210-ФЗ, в результате 
оказания услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальных услуг, заявитель или его представитель 
подает в многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг одновременно с комплексным запросом 
самостоятельно.

Глава 10. ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ В 
СООТВЕТСТВИИ С НОРМАТИВНЫМИ ПРАВОВЫМИ АКТАМИ ДЛЯ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ, КОТОРЫЕ 
НАХОДЯТСЯ В РАСПОРЯЖЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНОВ, 

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И ИНЫХ ОРГАНОВ, 

УЧАСТВУЮЩИХ В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ИЛИ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ, И КОТОРЫЕ ЗАЯВИТЕЛЬ ВПРАВЕ 

ПРЕДСТАВИТЬ

10.1. К документам, необходимым для предоставления муниципальной 
услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, 
органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской 
области и иных органов, участвующих в предоставлении государственных 
или муниципальных услуг, и которые заявитель вправе представить 
относятся:

а) правоустанавливающие документы на переустраиваемое и (или) 
перепланируемое помещение в многоквартирном доме, если право на него 
зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним;

б) заключение органа по охране памятников архитектуры, истории и 
культуры о допустимости проведения переустройства и (или) 
перепланировки помещения в многоквартирном доме, если такое помещение 
или дом, в котором оно находится, является памятником архитектуры, 
истории или культуры;

10.2. Уполномоченный орган, МФЦ при предоставлении 
муниципальной услуги не вправе требовать от заявителей:

а) представления документов и информации или осуществления 
действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, 
возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;

б) представления документов и информации, которые в соответствии с

11



В случае отказа в приеме документов, поданных в форме электронных 
документов, заявителю или его представителю с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 5 
рабочих дней со дня получения заявления и документов, поданных в форме 
электронных документов, направляется уведомление об отказе в приеме 
документов на адрес электронной почты, с которого поступили заявление и 
документы.

В случае отказа в приеме документов, поданных через МФЦ, 
уполномоченный орган не позднее 5 рабочих дней со дня регистрации 
заявления направляет (выдает) в МФЦ уведомление об отказе в приеме 
документов.

Не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления 
уведомления, МФЦ направляет (выдает) уведомление об отказе в приеме 
документов с указанием оснований для отказа.

11.3. Отказ в приеме документов не препятствует повторному 
обращению гражданина или его представителя в порядке, установленном 
пунктом 22.1 настоящего административного регламента.

Глава 12. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВАНИЙ ДЛЯ ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ ИЛИ 
ОТКАЗА В ПРЕДОСТАВЛЕНИИМУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

12.1. Основания для приостановления предоставления муниципальной 
услуги законодательством Российской Федерации и Иркутской области не 
предусмотрены.

12.2. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги 
являются:

а) представление неполного перечня документов, за исключением 
документов, находящихся в распоряжении органов, предоставляющих 
государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, 
иных государственных органов, органов местного самоуправления либо 
подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении 
государственных и муниципальных услуг;

б) поступление в уполномоченный орган ответа органа 
государственной власти, органа местного самоуправления либо 
подведомственной органу государственной власти или органу местного 
самоуправления организации на межведомственный запрос, 
свидетельствующего об отсутствии документа и (или) информации, 
необходимых для проведения переустройства и (или) перепланировки 
помещения в многоквартирном доме в соответствии с пунктом 10.1 
настоящего административного регламента, если соответствующий документ 
не был представлен заявителем по собственной инициативе.

Отказ в согласовании переустройства и (или) перепланировки 
помещения в многоквартирном доме по указанному основанию допускается 
в случае, если уполномоченный орган после получения такого ответа 
уведомил заявителя о получении такого ответа, предложил заявителю

13



14.1. Муниципальная услуга предоставляется заявителям бесплатно. 
Оплата государственной пошлины или иной платы при предоставлении 
муниципальной услуги не установлена.

14.2. Основания взимания государственной пошлины или иной платы, 
взимаемой при предоставлении муниципальной услуги, законодательством 
не установлены.

В случае внесения изменений в выданный по результатам 
предоставления муниципальной услуги документ, направленных на 
исправление ошибок, допущенных по вине уполномоченного органа и (или) 
должностного лица, МФЦ и (или) работника МФЦ, плата с заявителя или его 
представителя не взимается.

Глава 15. ПОРЯДОК, РАЗМЕР И ОСНОВАНИЯ ВЗИМАНИЯ ПЛАТЫ ЗА 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ УСЛУГ, КОТОРЫЕ ЯВЛЯЮТСЯ НЕОБХОДИМЫМИ 

И ОБЯЗАТЕЛЬНЫМИ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
УСЛУГИ, ВКЛЮЧАЯ ИНФОРМАЦИЮ О МЕТОДИКЕ РАСЧЕТА 

РАЗМЕРА ТАКОЙ ПЛАТЫ

15.1. Плата за получение документов в результате оказания услуг, 
которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
муниципальной услуги, оплачивается в соответствии с законодательством.

15.2. Размер платы за получение документов в результате оказания 
услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальной услуги, устанавливается в соответствии с 
законодательством.

Глава 16. МАКСИМАЛЬНЫЙ СРОК ОЖИДАНИЯ В ОЧЕРЕДИ ПРИ 
ПОДАЧЕ ЗАЯВЛЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
УСЛУГИ И ПРИ ПОЛУЧЕНИИ РЕЗУЛЬТАТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

ТАКОЙ УСЛУГИ

16.1. Максимальное время ожидания в очереди при подаче заявления и 
документов не должно превышать 15 минут.

16.2. Максимальное время ожидания в очереди при получении 
результата муниципальной услуги не должно превышать 15 минут.

Глава 17. СРОК И ПОРЯДОК РЕГИСТРАЦИИ ЗАЯВЛЕНИЯ ЗАЯВИТЕЛЯ 
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ, В ТОМ ЧИСЛЕ В 

ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ

17.1. Регистрацию заявления и документов о предоставлении 
муниципальной услуги осуществляет должностное лицо уполномоченного 
органа, ответственное за регистрацию заявлений, в том числе в электронной 
форме.

1.7.2. Максимальное время регистрации заявления о предоставлении 
муниципальной услуги составляет 10 минут.

15



Глава 19. ПОКАЗАТЕЛИ ДОСТУПНОСТИ И КАЧЕСТВА 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ, В ТОМ ЧИСЛЕ КОЛИЧЕСТВО 

ВЗАИМОДЕЙСТВИЙ ЗАЯВИТЕЛЯ С ДОЛЖНОСТНЫМИ ЛИЦАМИ ПРИ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ И ИХ 
ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ, ВОЗМОЖНОСТЬ ПОЛУЧЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ В МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНОМ ЦЕНТРЕ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

УСЛУГ, ВОЗМОЖНОСТЬ ПОЛУЧЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ О ХОДЕ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ, В ТОМ ЧИСЛЕ С 
ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ИНФОРМАЦИОННО-КОММУНИКАЦИОННЫХ  

ТЕХНОЛОГИЙ

19.1. Основными показателями доступности и качества муниципальной 
услуги являются:

- соблюдение требований к местам предоставления муниципальной 
услуги, их транспортной доступности;

- среднее время ожидания в очереди при подаче документов;
- количество обращений об обжаловании решений и действий 

(бездействия) уполномоченного органа, а также должностных лиц 
уполномоченного органа;

- количество взаимодействий заявителя с должностными лицами 
уполномоченного органа.

19.2. Основными требованиями к качеству рассмотрения обращений 
заявителей являются:

- достоверность предоставляемой заявителям информации о ходе 
рассмотрения обращения;

- полнота информирования заявителей о ходе рассмотрения обращения;
- наглядность форм предоставляемой информации об 

административных процедурах;
- удобство и доступность получения заявителями информации о 

порядке предоставления муниципальной услуги;
- оперативность вынесения решения в отношении рассматриваемого 

обращения.
19.3. Взаимодействие заявителя с должностными лицами 

уполномоченного органа осуществляется при личном приеме граждан в 
соответствии с графиком приема граждан уполномоченного органа.

19.4. Взаимодействие заявителя с должностными лицами 
уполномоченного органа осуществляется при личном обращении заявителя:

для подачи документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги;

за получением результата предоставления муниципальной услуги.
19.5. Продолжительность взаимодействия заявителя с должностными 

лицами уполномоченного органа при предоставлении муниципальной услуги 
не должна превышать 20 минут по каждому из указанных видов 
взаимодействия.

17



подписание заявления, прикрепляется электронный образ заявления, 
подписанного заявителем.

20.4. При обращении за предоставлением муниципальной услуги в 
электронной форме заявитель либо его представитель использует 
электронную подпись в порядке, установленном законодательством. 
Перечень классов средств электронной подписи, которые допускаются к 
использованию при обращении за получением муниципальной услуги, 
оказываемой с применением усиленной квалифицированной электронной 
подписи, устанавливается в соответствии с законодательством.

20.5. При направлении заявления и прилагаемых к нему документов в 
электронной форме представителем заявителя, действующим на основании 
доверенности, доверенность должна быть представлена в форме 
электронного документа, подписанного электронной подписью 
уполномоченного лица, выдавшего (подписавшего) доверенность.

20.6. В течение 5 календарных дней с даты направления запроса о 
предоставлении муниципальной услуги в электронной форме заявитель 
предоставляет в уполномоченный орган документы, представленные в 
пункте 9.2 административного регламента. Заявитель также вправе 
представить по собственной инициативе документы, указанные в пункте 10.1 
административного регламента.

20.7. Для обработки персональных данных при регистрации субъекта 
персональных данных в ЕСИА получение согласия заявителя в соответствии 
с требованиями статьи 6 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных» не требуется.

Раздел III. СОСТАВ, ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ И СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ 
АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР, ТРЕБОВАНИЯ К ПОРЯДКУ ИХ 

ВЫПОЛНЕНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОСОБЕННОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ 
АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ, А 
ТАКЖЕ ОСОБЕННОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ 

ПРОЦЕДУР В МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЦЕНТРАХ
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

УСЛУГ

Глава 21. СОСТАВ И ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ 
АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР

21.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя 
следующие административные процедуры:

а) прием, регистрация заявления и документов, подлежащих 
представлению заявителем;

б) формирование и направление межведомственных запросов в органы, 
участвующие в предоставлении муниципальной услуги;

в) порядок принятия решения о согласовании или об отказе в 
согласовании проведения переустройства и (или) перепланировки 
помещения в многоквартирном доме и направление решения заявителю; 

19



сверки. Максимальный срок выполнения данного действия составляет 2 
минуты на каждый представленный документ.

22.6. В случае выявления в документах оснований в соответствии с 
пунктом 11.1 настоящего административного регламента, уведомление об 
отказе направляется в соответствии с пунктом 11.2 настоящего 
административного регламента.

22.7. Общий срок приема, регистрации документов составляет не более 
10 минут.

22.8. Заявителю выдается расписка в получении от заявителя 
документов с указанием их перечня и даты их получения уполномоченным 
органом, а также с указанием перечня документов, которые могут быть 
получены по каналам межведомственного информационного взаимодействия 
(приложение 3 к настоящему административному регламенту).

В случае представления документов через МФЦ расписка выдается 
указанным МФЦ.

В случае поступления заявления и прилагаемых к нему документов 
(при наличии) в электронной форме должностное лицо уполномоченного 
органа или МФЦ, ответственное за прием и регистрацию документов, 
осуществляет следующую последовательность действий:

1) просматривает электронные образцы заявления и прилагаемых к 
нему документов;

2) осуществляет контроль полученных электронных образцов 
заявления и прилагаемых к нему документов на предмет целостности;

3) фиксирует дату получения заявления и прилагаемых к нему 
документов;

4) направляет заявителю через личный кабинет уведомление о 
получении заявления и прилагаемых к нему документов (при наличии) с 
указанием на необходимость представить для сверки подлинников 
документов (копии, заверенные в установленном порядке), указанных в 
пункте 9.2 настоящего административного регламента, а также на право 
заявителя представить по собственной инициативе документы, указанные в 
пункте 9.3 настоящего административного регламента в срок, не 
превышающий 5 календарных дней с даты получения ходатайства и 
прилагаемых к нему документов (при наличии) в электронной форме.

22.9. При поступлении заявления и прилагаемых к нему документов в 
уполномоченный орган посредством почтового отправления заявителю 
направляется расписка в получении документов заказным почтовым 
отправлением с уведомлением о вручении в течение 3 календарных дней с 
даты получения заявления и прилагаемых к нему документов.

22.10. Результатом административной процедуры по приему и 
регистрации заявления и документов является направление (выдача) 
расписки в получении от заявителя документов, либо уведомление об отказе 
в приеме документов.

22.11. В случаях, предусмотренных главой 11 настоящего 
административного регламента заявителю или его представителю может

21



23.5. Должностное лицо уполномоченного органа, ответственное за 
предоставление муниципальной услуги, приобщает ответы на 
межведомственные запросы к соответствующему запросу.

23.6. В случае если поступил ответ от органа об отсутствии документа 
и (или) информации, необходимых для проведения переустройства и (или) 
перепланировки помещения в многоквартирном доме, уполномоченный 
орган направляет в течение одного рабочего дня, следующего за днем 
поступления ответа уведомление о необходимости предоставления 
документов, предусмотренных пунктом 10.1 настоящего административного 
регламента.

Заявитель должен в течение 15 рабочих дней предоставить документы 
и (или) информацию, отсутствующие в органах. В случае не предоставления 
таких документов и (или) информации уполномоченный орган принимает 
решение об отказе в согласовании в соответствии с пунктом 12.2 настоящего 
административного регламента.

Решение об отказе в согласовании переустройства и (или) 
перепланировки заявителю отправляется не позднее 3 рабочих дней со дня 
принятия такого решения.

23.7. Результатом административной процедуры является получение 
документов, указанных в пункте 10.1 настоящего административного 
регламента.

Способом фиксации результата административной процедуры является 
фиксация факта поступления документов и сведений, полученных в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, в журнале регистрации поступления 
ответов в рамках межведомственного информационного взаимодействия или 
внесение соответствующих сведений в информационною систему 
электронного управления документами органа местного самоуправления.

Глава 24. ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
ИЛИ ОБ ОТКАЗЕ В СОГЛАСОВАНИИ ПРОВЕДЕНИЯ 

ПЕРЕУСТРОЙСТВА И (ИЛИ) ПЕРЕПЛАНИРОВКИ И НАПРАВЛЕНИЕ 
РЕШЕНИЯ ЗАЯВИТЕЛЮ

24.1. Основанием для начала административной процедуры является 
наличие полного пакета документов, необходимого для предоставления 
муниципальной услуги.

24.2. Должностное лицо уполномоченного органа принимает решение о 
согласовании или об отказе в согласовании переустройства и (или) 
перепланировки на основании рассмотрения представленных заявления и 
документов в соответствии с пунктами 9.2 и 10.1 настоящего 
административного регламента не позднее чем через 3 календарных дня со 
дня регистрации в уполномоченном органе заявления и документов в 
соответствии с пунктом 22.3 настоящего административного регламента.

24.3. В случае выявления оснований для отказа в соответствии с 
пунктом 12.2 настоящего административного регламента уполномоченный 

23



лицом уполномоченного органа в журнале регистрации уведомлений в день 
его поступления.

25.4. В течение 10 календарных дней, а в случае, если жилое 
помещение или дом, в котором оно находится, является памятником 
архитектуры, истории или культуры, в течение 15 календарных дней с 
момента регистрации уведомления должностное лицо уполномоченного 
органа готовит проект акта приемочной комиссии и обеспечивает его 
подписание членами приемочной комиссии.

25.5. Приемочная комиссия создается постановлением администрации 
муниципального образования «Братский район».

25.6. Перед подписанием акта приемочная комиссия выезжает в 
переустраиваемое и (или) перепланируемое помещение в многоквартирном 
доме и устанавливает соответствие проведенных работ проекту 
переустройства и (или) перепланировки помещения.

Время выезда приемочной комиссии в переустраиваемое и (или) 
перепланируемое помещение в многоквартирном доме согласовывается 
должностным лицом уполномоченного органа с заявителем.

25.7. Приемка работ по переустройству и (или) перепланировке 
помещения в многоквартирном доме, если такое помещение или дом, в 
котором оно находится, является памятником архитектуры, истории или 
культуры, осуществляется с участием представителя государственного 
органа по охране объектов культурного наследия.

25.8. По результатам осмотра приемочная комиссия принимает одно из 
следующих решений:

- о соответствии переустройства и (или) перепланировки помещения в 
многоквартирном доме проектной документации и требованиям 
законодательства;

- о нарушении при переустройстве и (или) перепланировке в 
многоквартирном доме проектной документации и (или) требований 
законодательства.

25.9. Решение приемочной комиссии оформляется актом приемочной 
комиссии, подписывается всеми членами приемочной комиссии (приложение 
№ 6 к настоящему административному регламенту).

25.10. Акт приемочной комиссии с решением о соответствии 
переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме 
представленной проектной документации и требованиям законодательства 
подтверждает завершение переустройства и (или) перепланировки 
помещения в многоквартирном доме.

25.11. Акт приемочной комиссии о соответствии или несоответствии 
переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме 
представленной проектной документации выдается или направляется 
заявителю по почте в течение 7 календарных дней со дня подписания 
комиссией акта.

25.12. В случае соответствия переустройства и (или) перепланировки 
помещения в многоквартирном доме проектной документации и требованиям 

25



лицами уполномоченного органа муниципальной услуги осуществляется 
комиссией.

27.2. Состав Комиссии утверждается актом уполномоченного органа, в 
которую включаются муниципальные служащие уполномоченного органа, не 
участвующие в предоставлении муниципальной услуги.

27.3. Периодичность проведения проверок за порядком предоставления 
муниципальной услуги носит плановый характер (осуществляется на 
основании планов работы) и внеплановый характер (при выявлении фактов 
нарушения должностными лицами уполномоченного органа порядка 
предоставления муниципальной услуги).

27.4. Срок проведения проверки и оформления акта составляет 30 
календарных дней со дня начала проверки. Днем начала проверки считается 
день утверждения акта о назначении проверки. В случае обращения 
заявителя в целях организации и проведения внеплановой проверки акт о 
назначении проверки утверждается в течение 10 календарных дней с момента 
конкретного обращения заявителя.

27.5. По результатам проведения проверки за порядком предоставления 
муниципальной услуги оформляется акт проверки, в котором описываются 
выявленные недостатки и предложения по их устранению.

27.6. Заявитель уведомляется о результатах проверки в течение 10 дней 
со дня принятия соответствующего решения.

27.7. Внеплановые проверки осуществляются по решению 
руководителя уполномоченного органа в связи с проверкой устранения ранее 
выявленных нарушений, а также в случае получения жалоб на действия 
(бездействие) должностных лиц уполномоченного органа.

27.8. Плановые проверки осуществляются на основании полугодовых 
или годовых планов работы уполномоченного органа.

27.9. По результатам проведенных проверок в случае выявления фактов 
нарушения прав и законных интересов заявителей осуществляется 
привлечение виновных лиц к ответственности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

Глава 28. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ 
АДМИНИСТРАЦИИ ЗА РЕШЕНИЯ И ДЕЙСТВИЯ (БЕЗДЕЙСТВИЕ), 

ПРИНИМАЕМЫЕ (ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫЕ) ИМИ В ХОДЕ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

28.1. Обязанность соблюдения положений настоящего 
административного регламента закрепляется в должностных регламентах 
муниципальных служащих уполномоченного органа.

28.2. При выявлении нарушений прав заявителей в связи с 
исполнением настоящего административного регламента виновные в 
нарушении должностные лица уполномоченного органа привлекаются к 
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Глава 29. ПОЛОЖЕНИЯ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ К 

27



центр), а также должностных лиц уполномоченного органа, связанные с 
предоставлением муниципальной услуги.

30.2 С целью обжалования решений и действий (бездействия) 
уполномоченного органа, а также должностных лиц уполномоченного органа 
заинтересованное лицо вправе обратиться в уполномоченный орган с 
заявлением об обжаловании решений и действий (бездействия) 
уполномоченного органа, а также должностных лиц уполномоченного органа 
(далее - жалоба).

30.3 Информацию о порядке подачи и рассмотрения жалобы 
заинтересованные лица могут получить:

а) на стендах, расположенных в помещениях, занимаемых 
уполномоченным органом;

б) на официальном сайте уполномоченного органа в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» http://bratsk-raion.ru/;

в) посредством Портала;
г) в многофункциональном центре.
Заинтересованное лицо может обратиться с жалобой, в том числе в 

следующих случаях:
а) нарушение срока регистрации заявления заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального 
закона № 210-ФЗ;

б) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В 
указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование решений и 
действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 
статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ;

в) требование у заявителя документов, не предусмотренных 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Иркутской области, актами Братского района настоящим 
административным регламентом для предоставления муниципальной услуги;

г) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Иркутской области, актами Братского района для 
предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

д) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания 
отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Иркутской области, актами 
Братского района, а также настоящим административным регламентом. В 
указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование 
заинтересованным лицом решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 

29



уполномоченному нормативным правовым актом Иркутской области. 
Жалобы на решения и действия (бездействие) работников организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ, 
подаются руководителям этих организаций. Жалоба может быть подана 
одним из следующих способов:

а) лично по адресу: 665717, Иркутская область, г. Братск, ул. 
Комсомольская, 29; телефон: 8 (3953) 41-21-70, факс: 8(3953)41-21-75;

б) через организации федеральной почтовой связи;
в) с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»:
электронная почта: amobraion@mail.ru;
официальный сайт уполномоченного органа: http://www.bratsk-raion.ru;
г) через МФЦ.
Жалоба на решения и действия (бездействие) многофункционального 

центра, работника многофункционального центра может быть направлена 
по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет", официального сайта многофункционального центра, единого 
портала государственных и муниципальных услуг либо регионального 
портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть 
принята при личном приеме заинтересованного лица.

Жалоба на решения и действия (бездействие) организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, а 
также их работников может быть направлена по почте, с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", официальных 
сайтов этих организаций, единого портала государственных и 
муниципальных услуг либо регионального портала государственных и 
муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме 
заинтересованного лица.

30.5. Прием жалоб в письменной форме также осуществляется в месте 
предоставления муниципальной услуги (в месте, где заявитель подавал 
заявление на получение муниципальной услуги, нарушение порядка которой 
обжалуется, либо в месте, где заявителем получен результат указанной 
муниципальной услуги).

Прием жалоб осуществляется в соответствии с графиком приема 
заявителей.

30.6. Жалоба может быть подана при личном приеме 
заинтересованного лица. Прием заинтересованных лиц в уполномоченном 
органе осуществляет мэр муниципального образования «Братский район», в 
случае его отсутствия - заместитель мэра муниципального образования 
«Братский район» или руководитель уполномоченного органа.

В случае, если жалоба подается через представителя заявителя, также 
представляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление 
действий от имени заявителя. В качестве документа, подтверждающего 
полномочия на осуществление действий от имени заявителя, может быть 
представлена:

31



регистрации жалобы в уполномоченном органе.
30.11. Поступившая в уполномоченный орган жалоба подлежит 

обязательной регистрации в течение трех рабочих дней со дня ее 
поступления, и в течение пяти рабочих дней со дня его регистрации 
заявителю направляется уведомление о дате и месте ее рассмотрения.

Жалоба, поступившая в уполномоченный орган, подлежит 
рассмотрению в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации, в случае 
обжалования отказа уполномоченного органа, их должностных лиц в приеме 
документов у заинтересованного лица либо в исправлении допущенных 
опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного 
срока таких исправлений - в течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации.

Жалоба, поступившая в уполномоченный орган, 
многофункциональный центр, учредителю многофункционального центра, в 
организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 
№ 210-ФЗ, подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со 
дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа уполномоченного органа, 
многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 
статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, в приеме документов у 
заинтересованного лица либо в исправлении допущенных опечаток и 
ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких 
исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

30.12. Порядок рассмотрения отдельных жалоб:
а) если в жалобе не указаны фамилия заявителя - физического лица 

либо наименование заявителя - юридического лица, а также адрес 
электронной почты или почтовый адрес, по которым должен быть направлен 
ответ заявителю, ответ на жалобу не дается;

б) при получении жалобы, в которой содержатся нецензурные или 
оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью или имуществу 
должностного лица, а также членам его семьи, руководитель 
уполномоченного органа оставляет жалобу без ответа по существу 
поставленных в ней вопросов и в течение 7 рабочих дней в письменной 
форме на бумажном носителе или в электронной форме сообщает лицу, 
направившему жалобу, о недопустимости злоупотребления правом;

в) если текст письменной жалобы не поддается прочтению, ответ на 
жалобу не дается, о чем в течение 7 рабочих дней со дня регистрации жалобы 
в письменной форме на бумажном носителе или в электронной форме 
сообщается лицу, направившему жалобу, в том случае, если его фамилия и 
почтовый адрес (адрес электронной почты) поддаются прочтению;

г) если в жалобе содержится вопрос, на который заявителю 
неоднократно давались письменные ответы по существу и в связи с ранее 
направляемыми жалобами, при этом в жалобе не приводятся новые доводы 
или обстоятельства, руководитель уполномоченного органа принимает 
решение о безосновательности очередной жалобы и прекращении переписки 
по данному вопросу при условии, что указанная жалоба и ранее 
направляемые жалобы направлялись в уполномоченный орган. О данном 

33



суда по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям;
б) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
в) наличие решения по жалобе, принятого ранее в отношении того же 

заинтересованного лица и по тому же предмету жалобы.
ж) если доводы, на основании которых заинтересованное лицо не 

согласно с решением и действием (бездействием) уполномоченного органа, 
его должностного лица, муниципального служащего, МФЦ, работника МФЦ, 
не подтвердились;

з) если жалоба не соответствует требованиям, установленным частью 5 
статьи 11.2 Федерального закона № 210-ФЗ;

и) наличия вступившего в законную силу решения суда, арбитражного 
суда по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям;

к) наличия решения об удовлетворении жалобы либо об отказе в 
удовлетворении жалобы, принятого ранее в соответствии с требованиями 
Федерального закона № 210-ФЗ в отношении того же заявителя и по тому же 
предмету жалобы.

30.17. Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы, может 
быть обжаловано в порядке, установленном законодательством.

30.18. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 
жалобы признаков состава административного правонарушения или 
преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по 
рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в 
органы прокуратуры.

30.19. Способами информирования заинтересованных лиц о порядке 
подачи и рассмотрения жалобы являются:

а) личное обращение заинтересованных лиц в уполномоченный орган;
б) через организации федеральной почтовой связи;
в) с помощью средств электронной связи (направление письма на адрес 

электронной почты уполномоченный орган);
г) с помощью телефонной и факсимильной связи.

Первый заместитель мэра
МО «Братский район» Ю.Ю. Орос

35



Собственник(и) помещения:

помещения, занимаемого на основании ________________________________
(права собственности, договора найма,

Прошу разрешить
(переустройство, перепланировку, переустройство и перепланировку - 

нужное указать)

договора аренды - нужное указать)
согласно прилагаемому проекту (проектной документации) переустройства и (или) 
перепланировки помещения.

Срок производства ремонтно-строительных работ с “____ ” _______________  20 г.
по “ __ __ ” ______________ 20 ____г.

Режим производства ремонтно-строительных работ с ____ по

часов в_________________ дни.

Обязуюсь: 
осуществить ремонтно-строительные работы в соответствии с проектом (проектной 

документацией);
обеспечить свободный доступ к месту проведения ремонтно-строительных работ 

должностных лиц органа местного самоуправления муниципального образования либо 
уполномоченного им органа для проверки хода работ;

осуществить работы в установленные сроки и с соблюдением согласованного режима 
проведения работ.

Согласие на переустройство и (или) перепланировку получено от совместно 
проживающих совершеннолетних членов семьи нанимателя помещения по договору 

социального найма от “____”________________________ г. № ____________:

* Подписи ставятся в присутствии должностного лица, принимающего документы. В ином случае 
представляется оформленное в письменном виде согласие члена семьи, заверенное нотариально, с 
проставлением отметки об этом в графе 5.

№ 
п/п Фамилия, имя, отчество

Документ, 
удостоверяющий 
личность (серия, 

номер, кем и когда 
выдан)

Подпись *

Отметка о 
нотариальном 

заверении 
подписей лиц

1 2 3 4 5

К заявлению прилагаются следующие документы:
1)____________________________________________________________________________

(указывается вид и реквизиты правоустанавливающего документа на переустраиваемое и (или)

37



Приложение № 2
к Административному регламенту 
«Согласование переустройства и (или) 
перепланировки помещения в 
многоквартирном доме, расположенном 
на территории сельских поселений 
муниципального образования «Братский 
район»

БЛОК-СХЕМА 
АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

Подача заявления и документов:
1) путем личного обращения;
2) через организации федеральной почтовой связи;
3) через МФЦ;
4) в форме электронного документа (в том числе посредством 

Портала)

Прием, регистрация заявления и документов, подлежащих представлению 
заявителем

(не более 10 минут)

▼

Направление уведомления 
об отказе в приеме 

документов 
(5 рабочих дней)

Формирование и направление межведомственных 
запросов в органы, участвующие в предоставлении 

муниципальной услуги
(1 рабочий день - формирование и направление запросов,

5 рабочих дней — представления ответа на запрос)

Отказ в согласовании 
переустройства и (или) 
перепланировки жилого 

помещения 
(20 рабочих дней - 
принятие решения;

5 рабочих дня — 
наипаклечир пршрчня}

Принятие решения о согласовании или об отказе в 
согласовании проведения переустройства и (или) 

перепланировки и направление решения заявителю 
(45 календарных дней - принятие решения, 5 рабочих дней 

— направление решения)

'Г

Отказ в согласовании 
переустройства и (или) 
перепланировки жилого 

помещения 
(5 рабочих дня - направление 

решения)

)
Завершение переустройства и (или) перепланировки 

жилого помещения и приемка работ 
(20 календарных дней - подготовка акта приемочной 

комиссии
5 календарных дней — направление акта заявителю)

39



Приложение № 4
к Административному регламенту 
«Согласование переустройства и (или) 
перепланировки помещения в 
многоквартирном доме, расположенном 
на территории сельских поселений 
муниципального образования «Братский 
район»

(Бланк органа,
осуществляющего
согласование)

РЕШЕНИЕ
о согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения

В связи с обращением__________________________________________________________
(Ф.И.О. физического лица, наименование юридического лица - 

заявителя)
о намерении провести переустройство и (или) перепланировку жилых
помещений

(ненужное зачеркнуть)
по адресу:_________________________________________________________

 занимаемых (принадлежащих)

(ненужное зачеркнуть)
на основании:_________________________________________________________________

(вид и реквизиты правоустанавливающего документа на переустраиваемое и (или)

перепланируемое жилое помещение)
по результатам рассмотрения представленных документов принято решение:

1. Дать согласие на_____________________________________________________________
(переустройство, перепланировку, переустройство и перепланировку - нужное 

указать)
жилых помещений в соответствии с представленным проектом (проектной 
документацией).
2. Установить :
срок производства ремонтно-строительных работ с “____ ” 20

по“____ ” _____________________ 20__ г.;
режим производства ремонтно-строительных работ с________________  по____________
часов в________________ дни.

г.

* Срок и режим производства ремонтно-строительных работ определяются в соответствии с 
заявлением.

В случае если орган, осуществляющий согласование, изменяет указанные в заявлении срок и режим 
производства ремонтно-строительных работ, в решении излагаются мотивы принятия такого решения. 

41



Приложение № 5
к Административному регламенту 
«Согласование переустройства и (или) 
перепланировки помещения в 
многоквартирном доме, расположенном 
на территории сельских поселений 
муниципального образования «Братский 
район»

Мэру муниципального образования 
«Братский район»

(номер контактного телефона)

от

Ф.И.О.

(фамилия, имя, отчество для граждан)

(полное наименование организации -

для юридических лиц)

адрес:
(индекс) (населенный пункт)

(улица, дом, квартира)

тел.:

УВЕДОМЛЕНИЕ

Уведомляю о завершении переустройства и (или) перепланировки помещения и 
прошу принять законченное переустройством и (или) перепланировкой жилое помещение 
приемочной комиссией.

Адрес помещения_________________________________________________________

В результате выполненных работ жилое помещение имеет технические 
характеристики по данным обследования органа технической инвентаризации от

Количество комнат________________________________________________________ .
Общая площадь___________________________________________________________ .
Жилая площадь___________________________________________________________ .

Приложение:

(дата)
_________ /
(подпись)

___________________ /
(расшифровка подписи)

43



замечания членов комиссии (указать): устранены/не устранены

6. В результате выполненных работ жилое помещение имеет технические характеристики
по данным обследования органа технической инвентаризации от:

Количество комнат:___________________________________________________________
Общая площадь:____________________________________________________________ _
Жилая площадь:______________________________________________________________

РЕШЕНИЕ КОМИССИИ:

1. Предъявленные к приемке работы:____________________________________________

произведены в соответствии с проектом и требованиями нормативных документов, действующих для жилых 
домов.

Приложения к акту:
1. Исполнительная документация:_______________________________________________

(проектные материалы с внесенными в установленном порядке изменениями)

2. Акт освидетельствования скрытых работ:______________________________________
(указать)

Председатель комиссии: ( )

Члены комиссии:
(личная подпись) (расшифровка подписи)

( )

( )

( )

( )

45


